en nous, disant : *des noces eurent lieu à Cana en Galilée.*

## §286

Sciendum ergo quod nuptiae distinguuntur triplices : primo corporales, istae habent patrem et matrem in hoc mundo. De istis hic ad litteram scribitur : *nuptiae factae sunt*. Secundo sunt nuptiae inter deum et nostram naturam, et istae habent parem in caelo, sed matrem in hoc mundo. De quibus scribitur : « verbum caro factum est ». Tertio sunt nuptiae inter deum et animam, de quibus scribitur : « et habitavit in nobis ». Istae nuptiae non habent patrem nec matrem in hoc mundo, secundum illud infra Ioh. 14 : « princeps mundi huius in me non habet quidquam », scilicet nec patrem nec matrem in hoc mundo ; et infra decimo septimo de apostolis ait : « non sunt de mundo, sicut et ego non sum de hoc mundo ». Augustinus *De moribus ecclesiae* dicit : « toto mundo est omnino sublimior mens inhaerens deo ». Et *De trinitate* IV c.20 sic ait Augustinus : « verbum caro factum est » ;

Il faut savoir, donc, que les noces se distinguent triplement : premièrement les noces corporelles – celles-ci ont un père et une mère en ce monde<sup>4</sup>. C'est au sujet de celles-ci qu'il est dit, au sens littéral : *des noces ont été célébrées*. Deuxièmement il y a les noces entre Dieu et notre nature, et celles-là ont un père au Ciel et une mère en ce monde. À leur sujet, il est écrit : « le verbe s'est fait chair ». Troisièmement il y a des noces entre Dieu et l'âme, au sujet desquelles il est écrit : « et il habita en nous ». Ces noces n'ont ni père ni mère en ce monde, selon ce passage, plus bas, du chapitre 14[30] de Jean : « le prince de ce monde en moi n'a aucune <prise> », c'est-à-dire ni père ni mère en ce monde; et plus bas, au chapitre 17[16], il dit au sujet de l'apôtre : « ils ne sont pas de ce monde, de même que je ne suis pas de ce monde ». Augustin, dans *Les mœurs de l'église*, dit : « l'âme inhérente<sup>5</sup> à

<sup>4</sup> Le critère de la « localisation » du « père et de la mère » pour distinguer (hiérarchiser) ici entre eux les différents types de noces permet de discriminer celles-ci en fonction de leur degré de matérialité : « avoir un père et/ou » une mère ici-bas » revient à trouver à la fois son principe formel et son principe matériel dans la création. Le troisième type de noces – le plus élevé – est celui dans lequel la matière (l'âme) et la forme (Dieu lui-même) échappent au temps et transcendent la création.

<sup>5</sup> Si l'emploi du participe présent *inhaerens* est ici le fait de la citation du *De moribus ecclesiae* d'Augustin, et non d'Eckhart lui-même, le Thuringien développe néanmoins ailleurs dans l'œuvre latine un jeu étymologique autour du verbe *haereo* et de sa proximité avec le substantif *heres*. De fait, pour lui, ce qui « adhère » à quelque chose d'autre est ce qui est fils (*heres*) de cette chose : « Parturitio enim semper circa plurima est et in turbatione, partum autem esse et genitum semper unum est et manens et haerens est et heres [...] Gal. 4[19] dicitur : « si filius, et heres ». Heres ab haerendo et manendo dictus est, infra Ioh. 8[35] : « filius manet in domo in aeternum » [...] » (*In Ioh.* §130, *LW* III, pp.112-113). Ce qui adhère ou est inhérent à quelque chose entre en cette chose de sorte que toute frontière, toute démarcation, soit abolie entre ces deux êtres – du moins, c'est le cas dans les réalités « simples » : « Nota : simplicibus et in simplicibus idem est adhaerere et inhaerere. Propter quod in orbibus caelestibus idem est contiguum et continuum, spiritibus ergo adhaerere est mutuo totis se penetrare, quolibet esse in quolibet. » (*In Ioh.* §320 *LW* III, p.269). Pour les simples, donc, le « contact » (*contiguum*) et le continu (*continuum*) sont une seule et même chose, c'est-à-dire que deux réalités prochaines – deux réalités qui sont en contact par leurs extrémités, ce que l'une a de supérieur entrant en contact avec ce que l'autre a d'inférieur – s'assimilent l'une à l'autre. Entrer en contact avec l'être divin, pour l'homme, c'est se replier sur l'essence, le fond de son âme, lequel se confond avec le fond de Dieu et ainsi entrer en Dieu

« cum ex tempore cuiusque perfecta mente percipitur », et « mitti quidem dicitur, sed non in hunc mundum », « quia et nos, secundum quod mente aliquid aeternum, quantum possumus, capimus, non in hoc mundo sumus ; et omnium iustorum spiritus etiam adhuc in hac carne viventium, in quantum divina sapiunt, non sunt in hoc mundo ».

Dieu est en tous points plus sublime que le monde entier ». Et en *De trinitate* IV,20, Augustin dit : « le verbe s'est fait chair » ; « lorsque, hors du temps, il est perçu par l'esprit parfait de quelqu'un », et « il est dit envoyé, certes, mais non en ce monde », « parce que nous aussi, selon que par l'esprit nous saisissons, comme nous le pouvons, quelque chose d'éternel, nous ne sommes pas en ce monde; et les esprits de tous les justes, même vivant toujours en ce corps, dans la mesure où ils goûtent à des choses divines, ne sont pas en ce monde ».

### §287

De primis nuptiis nihil ad praesens nisi quod Beda in *Homilia* dicit : « bona est castitas coniugalis, melior continentia vidualis, optima perfectio virginalis », secundum illud Matth. 13 : « fructum affert aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum ».

Au sujet du premier type de noces, rien <ne peut être ajouté> en rapport avec ce qui est dit ici, sinon ce que dit Bède dans ses *Homélies* : « la chasteté conjugale est bonne ; la continence du veuvage est meilleure ; ce qu'il y a de meilleur est la perfection virginale », selon ce passage du chapitre 13[23] de Matthieu : « l'un produit cent fruits, l'autre soixante, l'autre trente ».

### §288

Circa secundas nuptias notantum quod primo deus verbum, filius, assumpsit naturam humanam, ut doceret nos posse fieri filios dei, supra primo : « dedit eis potestatem filios dei fieri » ; et post ibidem : « verbum caro factum est et habitavit in nobis ». Augustinus *De trinitate* XIII c.14 de his nuptiis ait : « in rebus per tempus ortis illa summa gratia est quod homo in unitate personae coniunctus est deo », secundum illud supra primo : « gratia et veritas per Iesum Christum facta est ». 1 Ioh. 3 : « videte qualem caritatem dedit nobis pater, ut filii dei nominemur et simus » ; « simus » ait, non solum « nominemur ». Ioh. 5 : « simus in vero filio eius ».

En rapport avec les secondes noces, il faut savoir que, premièrement, Dieu le verbe, le Fils, a assumé la nature humaine pour nous enseigner que nous pouvons devenir fils de Dieu ; ainsi, plus haut, au premier chapitre [1,12] : « il leur donna le pouvoir de devenir fils de Dieu » ; et, de même, plus loin [1,14] : « le verbe s'est fait chair et a habité en nous ». Augustin, en *De trinitate* XIII,14, dit de ce type de noces : « Dans les choses nées du temps, la plus grande grâce est que l'homme, dans l'unité de la personne, ait été uni à Dieu », suivant ce verset du premier chapitre [1,17] vu plus haut : « La grâce et la vérité ont été atteintes par Jésus Christ ». Et au chapitre trois [3,1] de la première épître de Jean : « Voyez

---

(*adhaerere* et *inhaerere*) et se faire fils (*heres*). L'adhésion, pour la créature, est l'amour (*Sermo* XXI §205, *LW* IV, p.188) : c'est l'amour qui agit comme principe d'union (*Sermo* VI,1 §52, *LW* IV, p.51) entre la créature et Dieu, permettant d'assimiler celle-là à celui-ci (*In Sap.* §34 : « Amor enim amantem transformat in amatum » (*LW* II, p.355)).

quel amour nous a donné le Père, qu'il nous ait nommés et que nous soyons fils de Dieu »; « a fait de nous », dit-il, et pas seulement « nous a nommés ». [1] Jean 5[,20] : « que nous soyons dans son vrai fils ».

## §289

Secundo notandum quod deus verbum assumpsit naturam, non personam hominis. Circa quod notanda sunt quinque :

Primo quidem quod natura est nobis omnibus aequaliter communis cum Christo univoque. Ex quo datur fiducia quod, sicut in ipso, sic et in quolibet nostrum proprie verbum caro factum habitaret in nobis. Beda in *Homilia* « In principio era verbum » sic ait : « non invideo Christo facto deo, quoniam et ego, si volo, possum fieri secundum ipsum ». Quod quidem verbum, si bene intelligatur, utique verum est secundum praemissa, quamvis hoc ibidem reprobet quantum ad intellectum haereticorum.

Secundo notandum quod natura humana est cuilibet homini intimior qua mille sibi. In quo docemur quod in intimis cuiuslibet, non foris, celebrantur istae nuptiae, Luc. 1 : « spiritus sanctus superveniet te ». Augustinus *De vera religione* : « noli foras ire, in te ipsum redi, in interiori homine habitat ». Supra primo capitulo : « verbum caro factum est et habitavit in nobis ».

Deuxièmement <à ce sujet> il faut savoir que Dieu le verbe a assumé la nature, et non la personne de l'homme<sup>6</sup>. En rapport avec cela, cinq choses :

Premièrement que la nature est également pour nous tous commune de manière égale, de manière univoque, avec le Christ. C'est de là qu'est donnée la foi que, comme en lui, de même en tout ce qui nous est propre, le Verbe s'étant fait chair habiterait. Bède, dans son homélie « Dans le principe était le Verbe » s'exprime ainsi : « Je n'envie pas que le Christ soit fait Dieu, puisque moi aussi, si je le veux, je peux le devenir <en vivant> selon lui ». Cette parole, si elle est bien comprise, est entièrement vraie, selon ce qui a été vu précédemment, bien que la compréhension qu'en ont les hérétiques soit à rejeter.

Deuxièmement, il faut savoir que la nature humaine est pour tout homme plus intime que ce qui est sien. Par là on nous enseigne que c'est dans ce qui est intime à chacun, et non au-dehors, que sont célébrées ces noces; Luc 1[,35] : « L'esprit saint survient en toi. » Augustin, dans *La vraie religion* : « Ne cherche pas à aller au-dehors, retourne en toi-même; habite dans l'homme intérieur. » Et plus haut, au premier chapitre [1,14] : « Le verbe s'est fait chair et a habité en nous ».

---

<sup>6</sup> Derrière cette affirmation récurrente des corpus latin et allemand (*Pr.* 46 : « Daz êwige wort ennam niht an sich disen menschen noch den menschen, sunder ez nam an sich eine vrîe ungeteilte menschliche natûre, diu dâ blôz was sunder bilde ; wan diu einvaltige forme der menscheit diu ist sunder bilde. » (*DW* II, pp.379-380)), présente jusque dans la défense colonaise (*Proc. Col.* I §61.139 ; *Proc. Col.* II §65-68), c'est l'universalité de l'Incarnation qui est en jeu. De fait, l'Incarnation doit pouvoir profiter à tous les hommes, comme le suggère la *Pr.* 101 (sermon allemand 9) : « [...] daz disiu geburt iemer geschehe und und aber in mir niht engeschihet, waz hilfet mich daz ? Aber daz si in mir geschehe, dâ liget ez allez ane. » (*DW* IV, p.336). Or, pour devenir une possibilité s'offrant à chacun de nous, il faut que l'Incarnation touche la totalité de l'espèce humaine. Assumant l'essence et non l'individualité de l'homme, le Christ pose donc un geste universel, dont l'incidence doit s'étendre à toute l'humanité de manière égale (*Sermo* XX §199 : « Vere enim christianus, a Christo, habet omnem hominem aequaliter ut se ipsum, quia Christus naturam assumpsit, non personam. » (*LW* IV, p.184)).

## §290

Tertio docemur quod volens filius dei fieri, verbum caro factum in se habiari debet diligere proximum tamquam se ipsum, hoc est tantum quantum se ipsum, abnegare personale, abnegare proprium. Diligit enim habens caritatem in nullo minus proximum quam se ipsum, diligit siquidem unum deum in omnibus et omnia in ipso. In uno autem nulla est distinctio nec Iudaei etiam nec Graeci, in uno neque magis neque minus.

Quarto : natura ipsa cuiuslibet amat deum super super omnia et plus quam se ipsam. Docemur ero diligere deum super omnia et plus quam nos ipsos. Quod non faciunt aliud quam deum finem sibi constituentes.

Troisièmement, on apprend que celui qui veut devenir fils de Dieu, qui veut que le Verbe fait chair habite en lui, doit aimer son prochain comme soi-même, c'est-à-dire autant que soi-même : nier complètement ce qui est personnel, nier complètement ce qui lui est propre<sup>7</sup>. Celui qui a la charité, en effet, d'aucune manière n'aime son prochain moins que lui-même puisqu'il aime un <seul> Dieu en toutes choses, et toutes choses en lui. Or, dans l'un, il n'existe aucune distinction : ni Juifs, ni Grecs puisque dans l'un, il n'y a ni plus ni moins<sup>8</sup>.

Quatrièmement, la nature même de toute chose aime Dieu par-dessus tout et plus que soi-même. Ainsi, on nous enseigne à aimer Dieu par-dessus tout et plus que nous-même – ce que ne font pas ceux qui se donnent pour fin autre chose que Dieu.

## §291

Ubi quinto notandum quam deliciosa et gaudiosa est vita in quibus habitat verbum caro factum. Isti enim amant deum solum in omnibus et omnia in ipso et propter hoc gaudent in omnibus et de omnibus semper et aequaliter. Isti qui amant deum plus quam se ipsos, propter hoc omnia mandata dei et praecepta sunt ipsis levia. Propter hoc signanter dicitur Matth. 11 : « tollite iugum meum super

Cinquièmement, il faut savoir que la vie en ceux en lesquels habite le Verbe s'étant fait chair est voluptueuse et joyeuse. Ceux <en qui habite le Verbe>, en effet, aiment Dieu seul en toutes choses et toutes choses en lui; c'est pour cela qu'ils se réjouissent en toutes choses et de toutes choses toujours et de manière égale. Ceux-là aiment Dieu plus qu'eux-mêmes, et c'est pourquoi les commandements de Dieu,

---

<sup>7</sup> Cette interprétation de la *lex amoris*, qui rejoint le commentaire de Jn 15,12, associe la dés-individuation et l'amour, lesquelles s'assimilent l'un à l'autre dans la mesure où tous deux visent le rejet de toute détermination, visent la totalité. Si la *lex amoris* a pour fin de faire de l'homme le fils de Dieu par adoption – c'est-à-dire de rendre l'homme égal à Dieu comme le Fils est égal au Père – c'est qu'elle est elle-même une loi fondée dans l'égalité, la parité, n'ayant pas part à la distinction et à l'inégalité.

<sup>8</sup> Cette affirmation contribue à clarifier la position eckhartienne en ce qui a trait aux rapports qu'entretiennent la trinité et l'un : partageant la parfaite unité de la substance divine, le Père et le Fils sont tous deux dans l'Un. Le Fils est ainsi parfaitement égal au Père – l'égalité, par ailleurs, appartenant à sa *ratio personalis* (là où celle du Père est à trouver dans l'unité (*In Ioh.* §668)). Dire que le Père est « un » et le Fils « égal » revient à dire que Père et Fils sont une seule et même essence. Il n'y a donc pas priorité de l'un par devers la trinité chez Eckhart. On notera d'ailleurs que le mouvement dans lequel l'homme se niant est également invité à nier Dieu en tant qu'il est trine, trouve son accomplissement dans l'introduction de l'âme dés-individuée dans l'essence divine, qu'elle en vient à partager. Si le Dieu trine doit être nié dans un premier temps, c'est que le Fils est engendré dans le Père en même temps que le Père crée le monde; la trinité entretient donc un rapport intime à la création et le Dieu trine est le Seigneur en vis-à-vis duquel est placée la création. Nier la trinité, c'est parvenir à nier entièrement la création, ce qui a pour effet, en définitive, de permettre l'engendrement du Fils dans l'âme qui s'est niée.

vos », et sequitur : « iugum meum suave est et onus meum leve ». « Tollite », ait « super vos ». Monens enim et agens, praecipiens et influens quanto est superius, tanto quod mandat influendo est levius et dulcius, ut ostensum est supra. Ergo qui tollit iugum dei super se ipsum, levius est illi omne quod deus mandat et iubet quam id ad quod appetitus humanus inclinatur. Adhuc autem qui deum super se tollit et plus quam se ipsum amat – secundum illud Reg. 1 : « amabilis valde super amorem mulierum », id est plus quam mulieres amentur ; et in Psalmo : « firmavit terram super aquas », id est plus quam aquas – tali, inquam, levius est sequi mandatum dei quam ipsum vivere suimet naturale, secundum illud Ecclesiastici : « pro iustitia agonizare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iustitia ». Dant enim viri sancti et contemnunt vivere naturale et animas suas, antequam recedant a mandatis. Ait ergo : « tollite iugum meum super vos », et sequitur : « onus meum leve ». 1 Ioh. 5 : « mandata eius gravia non sunt ». Ioh. 7 : « posuisti me contrarium tibi, et factus sum mihi met ipsi gravis », quasi omne quod mei est grave mihi est et odiosum, si sit contrarium tibi et

ses préceptes, leur sont légers<sup>9</sup>. C'est pourquoi il est expressément dit en Matthieu 11[29-30] : « Portez mon joug sur vous », et ce qui suit : « Mon joug est doux et mon fardeau est léger. » Il dit : « Portez sur vous » ; en effet, ce qui instruit et qui agit, ce qui est principe d'autre chose et qui s'écoule en autre chose – plus cela est élevé, plus ce que cela commande par son influence est léger et doux <à celui qui obéit>, comme cela a été montré plus haut. Ainsi, à celui qui prend sur soi le joug de Dieu, tout ce que Dieu commande et ordonne sera plus léger que ce à quoi le pousse l'appétit humain. De plus, selon ce verset du Livre des Rois 1[,26] : « Très aimable, bien au-delà de l'amour des femmes » ; et dans le Psaume [135,6] : « Il fixa la terre sur les eaux », c'est-à-dire plus que les eaux ; pour un tel <homme>, dis-je, il est plus léger de suivre le commandement de Dieu que sa propre vie selon la nature, d'après ce <passage> de l'Écclesiastique [4,33] : « Combattre pour la justice, pour ton âme et jusqu'à une mort certaine pour la justice ». En effet, les saints hommes donnent et méprisent leur propre âme<sup>10</sup> et la vie naturelle plutôt que de

<sup>9</sup> Ce passage, s'il ne cite pas Sg 8,1 (*Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter*), a clairement en tête quelque chose qui est établi dans son commentaire, à savoir qu'une action guidée de l'extérieure (et, par conséquent, les causes extrinsèques – efficiente et finale – elles-mêmes) sera « violente » et pénible : « Posset etiam breviter dici et distingui quod *attingit a fine usque ad finem fortiter* in ratione efficientis, *disponit autem omnia suaviter* sub ratione causae formalis. Ubi notandum est quod omnis actio efficientis gravis est et molesta sibi passo, quousque ipsi conferatur vis aliqua et imprimatur, qua vi cooperetur formaliter inhaerente ipsi suo agenti sive efficienti. « Violenti enim est, cuius agens est extra, non conferens vim passo », ut ait Philosophus III *Ethicorum*. Et tanto disponitur passum et movetur suavius, quanto id quod imprimit efficiens fit passo intimius et forma passi. Et haec est ratio, propter quam motus violentus in fine remittitur, naturalis vero in fine intenditur. Natura enim est vis insita rebus. Rursus etiam secunda ratio est : agens enim sive efficiens secundum genus causarum est causa extrinseca, forma vero et causa rei intrinseca. Omne autem alienum sive forinsecum ut sic difficile est et molestum, intrinsecum vero ut sic semper est suave. Et hoc est quod hic dicitur quod sapientia *attingit fortiter*, scilicet sub ratione efficientis, *et disponit omnia suaviter*, sub ratione formalis influentiae intus et ab intus moventis. » (*In Sap.* §169-170, *LW* II, pp.505-506). Le joug devient léger lorsqu'il est intérieur, lorsque ce que commande Dieu commande de l'intérieur, dans l'amour, plutôt que de l'extérieur, dans la crainte.

<sup>10</sup> Jn 12,25 : « Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam. » ; *In Ioh.* §528 : « Nota : qui vult vitam aeternam adipisci, debet odisse animam. Anima enim, ut dicit Avicenna circa principium libre VI suorum *Naturalium*, non est nomen naturae, sed officii, in quantum scilicet animat corpus, puta si quis dicatur artifex esse, aedificator scilicet, pictor et huiusmodi. Haec autem et omnia, quae foris sunt et inferiora respiciunt, oportet contemnere qui vult sursum agere ; Col. 3 : « quae sursum sunt sapite, non quae super terram ». Item secundo oportet odisse omne quod proprium est ; divinum enim ut sic semper commune est et ab alio est, non suum aut proprium alicui creato ; ergo contemnendo, utpote proprium, secundum illud Matth. : « qui vult venire post me, abneget semet ipsum ». Rursus tertio oportet vitam volentem aeternam consequi odisse mundum ; supra primo : « mundum eum non cognovit » ; et infra quinto decimo : « mundus me odio habuit » ; et infra ibidem : « ego elegi vos de mundo » ; 1 Ioh. 2 : « nolite

manditatis tui. Ratio est : homo habet ab anima vivere, a deo vero habet esse. Esse autem dulcius et delectabilius est quam vivere, quin immo hoc solo amatur vivere a viventibus, quia « vivere viventibus est esse ».

s'écarter des commandements. Ainsi, il dit : « Portez mon joug sur vous » et ce qui suit : « Mon fardeau est léger ». La première épître de Jean [5,3] affirme : « Ses commandements ne sont pas lourds ». Job [7,20] : « Je me suis opposé à toi et je suis devenu lourd pour moi-même » : tout ce qui est mien me devient lourd et odieux si cela est opposé à toi et à tes commandements. La raison en est que l'homme tient sa vie de son âme, mais son être de Dieu<sup>11</sup>. Or, l'être est plus doux et agréable que la vie : la vie, en effet, n'est aimée que par les vivants : la vie est l'être du vivant<sup>12</sup>.

---

diligere mundum; et ibidem: « si quis diligit mundum, non est caritas patris in eo ». » (LW III, pp.459-460). Ces considérations sont également développées dans des termes similaires (s'appuyant également sur la référence à Avicenne) dans le sermon latin LV,4 (§548) et dans le sermon allemand 100 (Pr. 17), qui commentent le même passage de Jean.

<sup>11</sup> La triade *esse, vivere, intelligere* s'ordonne inversement, selon que l'on s'intéresse à l'ordre de l'existant « concret » (*concretum*) ou à celui de l'existant « abstrait » (*abstractum*) : « Quarta ratio est : ad cuius evidentiam sciendum primo quod haec tria : vivere, esse et intelligere evacuant sive implent totum ens. Secundo sciendum quod alius est ordo istorum in abstracto, puta cum dicimus esse, vivere et intelligere; alius in concreto, puta cum dicimus ens, vivens, intelligens. In abstracto enim esse est perfectius inter tria. Ipsi enim esse nullus modus sive perfectio essendi deesse potest. Quomodo autem aliquid deesset per esse? Sed potius deest per non-esse vel abesse. Pari ratione vivere nobilius intelligere. In concreto vero opposito modo se habet: ens enim infimum tenet locum, vivum secundum, intelligens tertium sive supremum. Et est ratio: nam in concreto sunt participantia. Omne autem participans ut sic nudum et imperfectum est ex se ipso. Propter quod primo participat ex sui imperfectione in imperfectiori gradu participationis, et plus sapit naturam imperfecti. Hinc est quod res creata primo est ens, perfectius est vivens, postremo et supremo est intelligens. Sic ergo intelligens perfectius est qua mens, eo quod includit ens. Similiter et vivens perfectius est qua mens, eo quod ipsum includat. Est ergo vivens perfectius qua mens, non quia vivens, sed ratione esse quod includit. » (In Ioh. §63, LW III, p.52)). L'arrière-plan de la conception eckhartienne du vivant est sans aucun doute la définition de la vie que donne le *De anima* : « [...] par vie nous voulons dire la propriété de par soi-même se nourrir, croître et dépérir. » (DA II,1 412a14, Trad. Bodéüs, p.152) Si, en ce début de livre II, Aristote nous livre une définition générale du vivant qui s'applique autant aux végétaux et aux animaux qu'aux hommes, l'usage eckhartien de cette définition en élargit le champ d'application au mouvement considéré dans sa généralité, plutôt qu'au seul mouvement quantitatif caractérisant les vivants les plus simples, ce qui a pour effet de faire de la vie quelque chose qui échappe au mouvement extérieur – quelque chose qui trouve sa fin en soi-même (qui n'est mû que par soi), et donc qui convient, au sens le plus propre à Dieu seul : « [...] vivum dicitur sive vivens omne, quod ex se ipso vel a principio intra et in ipso movetur. Quod autem non movetur nisi ab aliquo extra, vivum non est nec dicitur. Ex quo patet quod proprie non vivit omne, quod habet efficiens ante se et supra se, ivo finem extra se vel aliud a se. Tale est autem omne creatum. Solus deus, utpote finis ultimus et movens primum, vivit et vita est. Et hoc ergo est quod hic dicitur : *quod factum est in ipso vita erat*. » (In Ioh. §62, LW III, p.51). On notera que dans l'unité parfaite de Dieu, intellect, vie et être se confondent absolument. Si l'*ens* se meut vers une fin externe, le *vivens* vers une fin trouvée en soi et si l'*intelligens*, pleinement en acte, ne se meut plus, *esse, vivere* et *intelligere* sont tous trois radicalement immobiles en Dieu. C'est là pour nous ce qui explique les apparentes inconsistances de la pensée eckhartienne, qui caractérise Dieu ici comme être, ici comme intellect suessentiel, et qui affirme, comme nous l'avons vu plus haut, que la vie correspond au sens le plus propre à Dieu seul. En ce qui concerne le §291 du commentaire de Jean, la notion de vie qui s'y trouve en jeu nous semble correspondre au *vivens* du §63 ici cité, tandis que la conception de l'être qui y est employée semble, elle, correspondre à l'*esse* du §63 ; l'âme, conférant la vie, est donc ici entendue comme cette fonction permettant le commerce avec la réalité créée, animant le corps et permettant la connaissance des choses créées.

<sup>12</sup> Aristote, *De l'âme* II,4 415b13 : « Or l'être, pour les vivants, c'est la vie. » (trad. Bodéüs, p.173)

## §292

Tertiae nuptiae sunt inter deum et animam, et istae celebrantur *in Cana Galileae*. *Cana* zelus, *Galileae* transmigratio<sup>13</sup> interpretatur. Nuptiae siquidem dei cum anima celebrantur *in Cana*, zelo, fervore dilectionis quo quis se toto deum et hunc solum diligit, super se tollit, plus quam se ipsum diligit : « ego dilecto meo, et dilectus meus mihi », Cantica. Nota : « ego », inquit, « meo » et « meus ». Matthaeus : « abneget semet ipsum et sequatur me ». Habes ergo ubi celebrentur istae nuptiae, scilicet *in Cana*, fervore dilectionis.

Item *in Galilea*, *in* transmigratione, Psalmus : « transmigra in montem sicut passer ». Debet enim homo transire omne mutabile et creatum contemnendo, ut dignus sit istarum nuptiarum. Phil. 3 : « omnia detrimentum feci et arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucrifaciam », id est ut Christus, verbum caro factum, in me habitet, Gal. 4 : « donec formetur Christus in nobis ». Nuptiae enim istae non fiunt nisi filio dei, Matth. 22 : « fecit nuptias filio suo ». Filius autem dei ut sic non habet patrem neque matrem in hoc mundo, ut dictum est suprat : oportet ergo

Les troisièmes noces sont entre Dieu et l'âme, et celles-là sont célébrées à *Cana en Galilée* – *Cana* <signifie> le zèle, et *Galilée* le mouvement. Les noces de Dieu avec l'âme sont célébrées à *Cana*, dans le zèle, la ferveur de l'amour dans laquelle quelqu'un aime totalement Dieu et lui seul, le porte sur soi, l'aime davantage que soi-même : « Je suis à mon aimé et il est à moi », <dit> le Cantique. Note : « je », dit-il, « mon », et « mien<sup>14</sup> ». Matthieu : « Qu'il se renonce à lui-même et qu'il me suive ».

Tu as donc <ici indiqué le lieu> où sont célébrées ces noces, c'est-à-dire « à Cana », dans la ferveur de l'amour. De plus, « en Galilée », dans la transmigration, selon le Psaume [10,2] : « Passe dans la montagne comme le moineau ». En effet, l'homme doit surpasser tout ce qui est changeant et mépriser le créé, afin d'être digne de ces noces. Philippiens 3[,8] : « J'ai perdu toutes choses et je les considère comme des ordures pour gagner le Christ », c'est-à-dire pour que le Christ, le Verbe qui s'est fait chair, habite en moi; Galates [4,4] : « Jusqu'à ce que le Christ

<sup>13</sup> Nous rendons ici *transmigratio* par « mouvement » plutôt qu'« exil », ce qui serait autorisé non seulement par le sens même de ce mot, mais également par la conception que se fait Maître Eckhart du judaïsme – conception qui, de manière générale, associe ce dernier à l'errance *in via* et, dans le rapport à Dieu, à la crainte (*timor*). Or, cette errance intrinsèquement liée au judaïsme s'inscrit de manière plus générale dans le fait que l'Ancien Testament, épistémologiquement associé à la physique, présente un discours sur l'être-en-mouvement – discours que vient achever le Nouveau Testament. C'est pour cette raison que nous choisissons ici de rendre *transmigratio* par « mouvement », évoquant ce caractère essentiel du judaïsme, qui en fait un mouvement préparatoire à la vérité du christianisme.

<sup>14</sup> Le jeu ici déployé sur le pronom personnel ne correspond pas aux observations récurrentes chez Eckhart faisant du *pronomen discretivum* la marque de la pure essence, de la pure identité à soi qui convient, au sens le plus plein, à Dieu lui-même, *puritas essendi* que marque la formule *ego sum qui sum* (*In Ex.* §15 : « Primo quod haec tria *ego, sum, qui* propriissime deo conveniunt. Li *ego* pronomen est primae personae. Discretivum pronomen meram substantiam significat; meram, inquam, sine omni accidente, sine omni alieno, substantiam sine qualitate, sine forma hac au tilla, sine hoc aut illo. Haec autem deo et ipsi soli congruunt, qui est super accicens, super speciem, super genus. Ipsi, inquam, soli. Propter quod in Psalmo [140,10] ait : « singulariter sum ego ». » (*LW* II, p.20) ; *QP* I § 9 : « Item : principium nunquam est principiatum, ut punctus nunquam est linea. Et ideo cum deus sit principium vel scilicet ipsius esse vel entis, deus non est ens vel esse creaturae; nihil quod est in creatura, est in deo nisi sicut in causa, et non est ibi formaliter. Et ideo cum esse conveniat creaturis, non est in deo nisi sicut in causa, et ideo in deo non est esse, sed puritas essendi. Sicut quando quaritur de note ab aliquo, qui vult latere et non nominare se : quis es tu? Respondet : « ego sum qui sum », ita dominus volens ostendere puritatem essendi esse in se dixit : « ego sum qui sum ». Non dixit simpliciter « ego sum », sed addit : « qui sum ». Deo ergo non competit esse, nisi talem puritatem voces esse. » (*LW* V, p.45)). Le « je » – et l'on retrouve des signes de cette idée jusque dans la prédication allemande (*Pr.* 52 & 77) – marque la pure simplicité de l'être, son unité. Ici, en revanche, est désignée l'individualité qu'il faut fuir : la « propriété de soi » qui doit être niée pour parvenir à l'unité indistincte.

transmigrare omnia. *Galilea* transmigratio, Matth. 28 : « in Galileeam ; ibi eum videbitis ».

soit formé en nous. » Ces noces, en effet, ne se produisent pas, sinon par le Fils de Dieu; Matthieu 22[,2] : « Il fit des noces pour son Fils. » Or, le Fils de Dieu, en tant que tel, n'a ni père ni mère en ce monde, comme il a été dit plus haut ; il faut donc surpasser toutes choses. *Galilée*, la transmigratio ; Matthieu 28[,7] : « En Galilée; c'est là que vous le verrez ».

### §293

Secundo notandum quando celebrentur istae nuptiae. Gal. 4 dicitur : « ubi », id est quando, « venit plenitudo temporis, misit deus filium suum ». Plenitudo temporis est, ubi nullum tempus est ; sic enim plena dies dicitur, quando finis est diei et iam nihil illius diei est. Adhuc autem tempus plenum est in aeternitate ; nunc enim aeternitatis plenissime complectitur omne tempus.

Adhuc autem et hic in proposito dicitur : *die tertia nuptiae factae sunt*. Psalmus : « Dies diei eructat verbum ». *Die* inquit : dies est praesentia solis. *Die tertia* ; Gen. 40 in figura : pincerna restitutus est post tres dies. Tres autem dies isti sunt incipientium, proficientium et perfectorum vel lumen intellectus naturale, lumen gratiae et lumen gloriae. Prosequere, ut libet.

Deuxièmement, il faut savoir quand sont célébrées ces notes. En Galates 4[,4], il est dit : « là où », c'est-à-dire quand, « vient la plénitude du temps, Dieu envoie son Fils ». La plénitude du temps, c'est-à-dire là où il n'y a aucun temps<sup>15</sup>; ainsi, le jour est dit « plein » lorsque c'est la fin du jour et qu'il n'en reste rien. De plus, le temps plein est dans l'éternité; dans le maintenant de l'éternité, tout temps est inclus.

De plus, il est aussi dit ici : « Au troisième jour, il y eut des noces. » Le Psaume [18,3] : « Le jour fait jaillir au jour le Verbe ». *Au <troisième> jour*, dit-il : le jour est la présence du soleil; <il est dit> en Gen. 40[,21], de manière imagée : « L'échanson fut rétabli dans ses fonctions après trois jours. » Or, ces trois jours sont celui des débutants, celui de ceux qui progressent et celui de ceux qui sont parfaits – ou la lumière naturelle, la lumière de la grâce et la lumière de la gloire.

Développe comme tu le désires.

---

<sup>15</sup> Dieu envoie son Fils dans la plénitude du temps; la notion de *plenitudo* doit être rapprochée de la doctrine eckhartienne de la finalité : la fin d'un mouvement est en-dehors de ce mouvement puisqu'elle n'est pas elle-même en mouvement. Elle se présente comme la version achevée de ce mouvement, comme sa perfection et correspond donc à ce qui, dans le mouvement est immobile. Ainsi, l'être est la fin de l'étant et l'instant est la fin du temps. La *plenitudo temporis* est ce *nunc aeternitatis* immobile qui est la fin du temps. Le verset de Galates 4,4 est également cité (avec 1 Jn 4,18 et Jn 16,21) au §474 du commentaire de Jean – texte portant sur *l'alteratio* et la *generatio*, et que l'on retrouvera plus loin ici.

## 9.2. Le serviteur et le Fils - I<sup>16</sup>

### §460

Notanda sunt hic duo. Primo quidem quod qui amat quidpiam secundum id quod est, semper amat illud; unumquodque enim id quod est et ex se est, semper est. Et hoc est quod Prov. 17 dicitur : « omni tempore diligit qui amicus est ». Qui vero non amat in amato id quod est, sed quod eius est, ipsi superveniens, puta decorem, potentatum, divitias et similia, non manet fixus in amore. Et hoc est quod hic

Deux choses doivent ici être notées. Premièrement, que celui qui aime quelque chose selon son « ce que c'est<sup>17</sup> », l'aime toujours ; en effet, tout « ce que c'est » est aussi par soi, est toujours. Et c'est cela qui est dit en Proverbes 17[,17] : « Celui qui est ami<sup>18</sup> aime de tous temps. » Or, celui qui n'aime pas, dans l'aimé, son « ce que c'est » mais ce qui est sien, qui lui survient – par exemple l'ornement, la

<sup>16</sup> *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem* c.8 Auct. XI v.35 : *Servus non manet in domo in aeternum, filius manet in aeternum* (LW III, pp.394-395)

<sup>17</sup> L'emploi du syntagme *id quod est*, que l'on peut trouver au chapitre 2 du *De trinitate* de Boèce (cf. LW IV, p.230 not.1), semble varier chez Eckhart. De fait, ici, aimer, en une chose *id quod est*, c'est aimer son être – cela même qu'elle est et ce par quoi elle est. Celui qui aime *id quod est* aime l'être, par opposition au devenir de la chose; il l'aime en ce qu'elle est réellement c'est-à-dire qu'il l'aime dans l'être et donc en Dieu plutôt que dans son individualité mobile, changeante. Semblant contredire ce passage, le *Sermo XXV,1* (§251) oppose le *id quod est* au *quo est* : « Omne quod quid est id quod est laudat et praedicat suum quod est. « Ex ipso » efficienter, « per ipsum » formaliter, « in ipso » finaliter est quod est et quod quid est. Propter hoc id quod est semper materiale est, potenziale est et subiectum est; ipsum vero quod est nunquam est materiale, nunquam est subiectum, semper est praedicatum. Propter hoc Boethius dicit, secundum verum intellectum, quod « forma simplex subiectum esse non potest ». Patet ergo quod ipsum quod est de ordine praedicatorum est. » (LW IV, p.230) Or, la contradiction entre ces deux passages n'est qu'apparente : le *sermo XXV,1* traite des essences (*quod quid est*) des choses déterminées, affirmant que toute essence « loue ce qu'elle est et proclame ce par quoi elle est » (*La mesure de l'amour. Sermons parisiens*, trad. Mangin, p.239). Dans le cas des essences déterminées et des choses créées, le *id quod est* est lié à la matérialité puisqu'il est question du « ce que c'est » de la chose individuelle. (Opposant *quo est* et *id quod est*, le *sermo XXV,1* rejoint l'usage qui est fait de ce syntagme *In Gen. II* §34, où le *id quod est* est explicitement défini comme quiddité : « [...] quarto ut per caelum intelligatur id quo est res sive esse rei, per terram vero intelligatur parabolice id quod res est sive essentia et quidditas. ») Le §460 du commentaire de Jean, quant à lui, oppose explicitement le *id quod est* au domaine de l'accidentel (ce qui « survient » à la chose) et associe celui-là à ce que la chose est « par soi » et qu'elle est toujours. Si, d'une part, le *id quod est* peut être opposé au *quo est* et est dans ce contexte considéré comme quelque chose de matériel, et si, d'autre part, il peut être opposé à l'accidentel et est, dans ce contexte, considéré comme *per se* et existant toujours, c'est que, dans le premier cas, l'essence est prise en sa détermination (qui l'éloigne de l'*esse absolute* par lequel elle est), tandis que dans le second cas elle est confondue avec cet être indéterminé qui la fait être, et opposée à la matérialité (sujette au temps), qui l'individue.

<sup>18</sup> Pour Eckhart, *amicus* et *filius* sont des motifs conceptuels synonymes l'un de l'autre puisque *amicus*, tout comme *filius*, dérive du mot « amour » : « Praeterea non iustus hoc ipso, quod filius non est, amicus non est; filius enim a « philos », quod est amor, dictus est, ab amore amicus. » (*In Ioh. §643, LW III, p.559*). Cette synonymie plonge possiblement ses racines d'une part en Jn 15,15 (*Iam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos meos, quia omnia quae audivi a patre meo, nota feci vobis*) – lequel verset peut être rapproché de Jn 8,35 (*Servus autem non manet in domo in aeternum; filius autem manet in aeternum*) – et, d'autre part, dans une certaine interprétation d'Aristote. De fait pour Eckhart, lecteur d'Aristote, la servitude ne peut engendrer l'amour ou l'amitié : « Etiam perfectus homo citra et sub deo non quiescit. Non est servus, Ioh. 15[,15] : « iam non dicam vos servos, sed amicos ». Amor ordinem nescit, ut ait Bernardus, aut enim pares invenit aut pares facit. Et secundum philosophum non est amor inter servum et dominum. Dominus enim nomen est superpositionis, servus subiectionis. Propter quod deus « pater noster » dicitur, eorum autem quae sub homine sunt « dominus » [...] » (*Proc. Col. II* §101, LW V, p.342). Si l'ami « aime de tous temps », donc, c'est que, comme le Fils, il aime dans l'être, il aime ce qui, intérieur et par conséquent immobile, ne change pas.

dicitur: servus non manet in domo in aeternum, filius manet in aeternum. Servus enim qui mercedem respicit, non personam domini non manet in domo, filius qui amore amati operatur, hic manet in aeternum quacumque mutatione facta in accidentalibus.

puissance, l'honneur et d'autres choses semblables, ne demeure pas fixé dans l'amour. Et c'est cela qui est dit ici: *le serviteur ne demeure pas dans la maison pour l'éternité*. En effet, le serviteur, qui a en vue la récompense et non la personne du seigneur, ne demeure pas dans la maison; le fils, qui opère par l'amour de l'aimé, y demeure pour l'éternité une fois accompli quelque changement dans l'ordre accidentel.

#### §461

Secundo notandum quod actus praecedentes habitum imperfecti sunt, serviles sunt; serviunt enim docenti et discenti ad habitum adquirendum; propter quod non manet in domo virtuosus. Actus autem perfecti non serviunt nec serviles sunt, sed consequuntur habitum genitum ut prolem et filium et propter hoc manent in domo in aeternum, quamdiu filius, id est habitus, fuerit. Similiter autem se habet de qualitibus activis et alteratione, quae serviunt generationi formae substantialis in materia; haec enim non manent in subiecto. Proprietates vero quae simul congenerantur cum forma, manent in aeternum manente forma. Et hoc est iterum quod hic dicitur: *servus non manet in domo in aeternum, filius manet in domo in aeternum*. Per quod ostensum est supra eodem capitulo quod testimonium hoc verum est quod dant duo: filius scilicet et pater.

Deuxièmement, il faut savoir que les actes qui précèdent l'habitus sont imparfaits, sont serviles; en effet, ils servent à celui qui enseigne et à celui qui apprend, à acquérir l'habitus; c'est pourquoi cela ne demeure pas dans la maison de celui qui est vertueux. Or, les actes parfaits ne servent pas et ne sont pas serviles, mais suivent l'habitus généré en tant que progéniture et fils, et pour cette raison demeurent dans la maison pour l'éternité – aussi longtemps que le fils, c'est-à-dire l'habitus, y sera. Il en va semblablement des qualités actives et de l'altération, qui servent à la génération de la forme substantielle dans la matière; en effet, celles-ci ne demeurent pas dans le sujet. En revanche, les propriétés qui sont congénérées en même temps que la forme demeurent pour l'éternité, la forme demeurant. Et cela est aussi ce qui est dit ici: *le serviteur ne demeure pas dans la maison pour l'éternité, le fils demeure dans la maison pour l'éternité*. C'est par cela qu'a été démontré plus haut au même chapitre, qu'est vrai le témoignage que donnent deux personnes à savoir le Fils et le Père<sup>19</sup>.

---

<sup>19</sup> Référence est ici faite au commentaire de Jn. 8,17: « Hoc praemisso notandum circa id quod dicitur: *duorum hominum testimonium verum est*, quod universaliter tam in divinis quam in omnibus consequenter, utpote exemplatis et descendentes a divinis, nullum testimonium verum est nec stabile nisi quod dant duo et nisi dant duo, pater scilicet et filius. Et hoc est quod immediate sequitur a filio: « ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me qui misit me pater ». Omne quod extra ista duo dicitur, facit credulitatem, non probat veritatem nec facit certitudinem [...] Verbi gratia, habitum scientiae et virtutis esse in me totus mundus non probat mihi, nisi ipsa scientia et virtutes in me essent et ipsas me haberem. Propter quod et habitus dicti sunt ab habendo; si vero in me sit virtus, puta iustitia, nullius prorsus indgeo testimonio quod sim iustus. » (In Ioh. §435, LW III, p.372) Ce passage établit 1. La nécessité, pour exprimer le vrai, d'être dans le vrai: seul celui qui se fait fils de la vérité, engendré par et dans la vérité, peut réellement exprimer celle-ci; 2. Que la vérité est exprimée par un discours démonstratif – un

### 9.3. Le serviteur et le Fils - II<sup>20</sup>

#### §463

Primum est quod cum omne agens agat sibi simile, deus autem id quod est, est esse – Exodi 3 : « ego sum qui sum » et « qui est misit me » –, omne quod facit ad hoc facit, ut sit et esse accipiat, Sap. 1 : « creavit, ut essent omnia ». Et in *De causis* dicitur : « prima rerum creaturarum est esse. » Omne autem esse ex forma est aut forma est, ut ait Boethius *De trinitate*. Patet ergo quod omnis actio in natura ad hoc est quod forma, quae principium actionis est in agente, inducatur in materiam. Unde Avicbron *De fonte vitae* l. III c.14 sic ait : « de natura formae est, ut uniatur materiae, cum parata fuerit materia recipere eam. » « Unde necesse est, ut forma attribuat se illi et

Le premier point est que, puisque tout agent produit son semblable<sup>21</sup>, <et que> le « ce que c'est » de Dieu est l'être <même> – selon le chapitre 3[14-15] de l'Exode : « je suis qui je suis », et « Celui Qui Est m'a envoyé » –, tout ce qu'il produit, il le produit à cette fin, que cela soit et reçoive l'être, <selon> Sagesse 1[14] : « il créa toutes choses pour qu'elles soient<sup>22</sup> ». Et il est dit dans le *Livre des causes* : « La première des choses créées est l'être. » Or, tout être est de par la forme ou est forme, comme le dit Boèce <dans son traité> *De la trinité*. Il ressort donc que toute action dans la nature <est faite> en vue de cela, que la forme – laquelle est principe de l'action dans l'agent – soit

---

discours possédant deux termes seulement (§442-444, pp.379-381) ; un discours qui posséderait davantage de termes que ces deux termes essentiels serait de nature à produire la *credulitas*. Pour Eckhart, l'adhésion à un discours par la croyance ou la foi est d'un type épistémiquement inférieur à celui qui marque la connaissance : la foi convient à la multiplicité (à laquelle échappent, on l'aura compris, les deux témoignages du Père et du Fils) et donc au devenir. Le discours argumentant à partir de la multiplicité – notamment la physique ou la *lex vetus*, lesquelles s'intéressent aux quatre causes de l'étant plutôt qu'aux deux seules causes intrinsèques (*In Ioh.* §443-444, *LW* III, pp.380-381) – un tel discours, donc, ne peut produire la connaissance à proprement parler : « Sciendum enim quod credere et videre sive perfecte cognoscere se habent quasi opinio et demonstratio, utpote imperfectum et perfectum [...] Ex quibus patet quod credens nondum est proprie filius, cuius est videre et noscere patrem [...] Est ergo credere et fides quasi motus et fieri ad esse filium [...] » (*In Ioh.* §158, *LW* III, pp.130-131)

<sup>20</sup> *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem* c.8 Auct. XIII v.34-36 : *Rursus ad intellectum huius quod dicitur : Omnis quod facit peccatum, servus est peccati, servus autem non manet in domo in aeternum, filius autem manet in domo in aeternum, cum illo quod sequitur : si ergo filius vos liberaverit, vere liberi eritis, notanda sunt tria.* (*LW* III, pp.396-411).

<sup>21</sup> Aristote, *Rhétorique* 1360a5 : « [...] les causes semblables produisent naturellement des effets semblables. » (trad. Chiron, Paris, GF-Flammarion, p.149); *La génération et la corruption* 324a11 : « L'agent et le patient, en effet, sont des contraires, et la génération a pour terme le contraire. Nécessairement donc, le patient se change en l'agent, puisque seulement ainsi il y aura génération vers le contraire. » (trad. Tricot, Paris, Vrin, p.88). Thomas d'Aquin, *ST* I q.4 a.3 : « Cum enim omne agens agat sibi simile in quantum est agens, agit autem unumquodque secundum suam formam, necesse est quod in effectu sit similitudo formae agentis. »

<sup>22</sup> Le commentaire de Sg 1,14 (*In Sap.* §19-40) livre une exposition claire de nombreux couples notionnels fondamentaux de la doctrine eckhartienne de la *generatio* : *alteratio* et *generatio*, causalité intrinsèque et extrinsèque, créé et incréé, devenir et être. Ressort généralement de ce commentaire l'ordonnement de la création (de l'étant) à l'être : si l'étant est créé, ce n'est pas pour sa perte – « Dieu n'a pas fait la mort et ne se réjouit pas de la perte des vivants » (Sg. 1,13) – mais pour qu'il trouve son achèvement, sa perfection dans l'être le plus plein. Si Dieu est l'agent suprême et que tout agent produit son semblable, alors Dieu produit l'étant pour qu'il soit : il est l'*esse absolute* et, créant, il produit du *futurus*, de l'« à-être ». La citation conjointe de *omne agens agit sibi simile*, de Sg. 1,14 et d'Ex. 1,14 permet ici de comprendre que pour Eckhart, l'existence du créé est ordonnée à Dieu comme le mobile à sa fin, comme l'imparfait au parfait – comme le devenir à l'être.

formam suam. » « Et hoc est evidentius signum quod forma » « advenit a factore seu formatore primo, eo quod compellitur in natura sua ad dandum se et conferendum formam suam, cum invenit materiam receptibilem sui. »

induite dans la matière<sup>23</sup>. C'est pourquoi Ibn Gabirol, dans *Fontaine de vie*, livre I chapitre 14, dit ainsi : « Il est de la nature de la forme d'être unie à la matière, lorsque la matière a été préparée à la recevoir. » « C'est pourquoi il est nécessaire que la forme se joigne à elle et <lui joigne> sa forme. » « Et cela est le signe le plus évident de ce que la forme » « advient premièrement de par Celui qui fabrique ou Celui qui forme, en ce qu'elle est enjointe dans sa nature, à se donner et à com-porter sa forme, lorsqu'elle trouve sa propre matière réceptrice. »

#### §464

Ex praemissis ergo manifeste apparet quod actio in natura tamquam medium sive mediatio inter agens et patiens servit et servus est generationis formae in materia; servit enim materiae ipsam praeparando, ut sit receptibilis formae. Actus enim activorum sunt in patiente disposito, II *De anima*, ut ait philosophus. Servit etiam fortassis ipsi ad hoc, ut agat; nam cum forma in quantum recepta est in materia, in ipso agente videatur quasi sopita et obumbrata ex contagio materiae, necesse habet roborari et quasi evigilare et perfici ad actionem.

De ce qui a été dit, il ressort donc clairement que l'action, dans la nature, en tant <qu'elle est> un milieu ou une médiation entre l'agent et le patient, sert et est au service de la génération de la forme dans la matière; en effet, elle sert à préparer la matière même, afin qu'elle puisse recevoir la forme. En effet, les actes des <principes> actifs sont dans le <principe> patient <qui y a été> disposé, comme le dit le Philosophe en *De anima* II<sup>24</sup>. Elle lui sert peut-être aussi à cela qu'elle agisse; en effet, la forme, en tant qu'elle est accueillie dans la matière, apparaît dans l'agent lui-même comme endormie et obombrée<sup>25</sup> par la contagion de la matière; pour cela, il est

---

<sup>23</sup> *Infra* §474. L'action naturelle a vocation à préparer la matière en vue de la réception de la forme, elle est l'intermédiaire permettant à la forme de « fluer » (*In Ioh.* §144 : « [...] motus est ipsa forma fluens. » (*LW* III, p.121)). De même, et puisque les règles guidant l'acte dans la nature sont celles qui guident l'action morale (*In Ioh.* §150 : « Quod autem dictum est de alteratione et generatione quantum ad formas substantiales in naturalibus, eodem modo se habet circa generationem habituum sive virtutum in moralibus. » (*LW* III, p.124)), les actions de l'homme sont de nature à le préparer à l'émergence, en lui, des habitus de vertu et, ultimement, à la Naissance du Fils en lui.

<sup>24</sup> *De l'âme* II,2 414a11 : « Il semble, en effet, que chez le sujet passif qui reçoit la disposition se trouve l'acte de ceux qui sont capables de le produire. » (trad. Bodéüs, Paris, GF-Flammarion, p.163)

<sup>25</sup> Eckhart semble employer le terme « obombré » pour décrire l'effet de la matière sur un principe actif qui se trouve, à son contact, diminué ou partiellement dépouillé de sa puissance d'agir. Tout particulièrement, ce terme est employé dans le cadre de la discussion de la syndérèse, étincelle de l'âme qui s'identifie chez Eckhart à son essence intellectuelle incréée et à une reprise de l'*abditum mentis* augustinien qui, si elle peut se trouver obscurcie par le contact de l'âme avec la réalité créée (temporelle et matérielle), ne peut jamais être détruite : « Notandum quod deus, imago dei nobis impressa, « lumen vultus dei super nos signatum », nobis ostendens bona et dirigens in agendis, ut in Psalmo dicitur, semper in nobis est, sed non apparet. Propter hoc labitur homo in peccatum et defectum, nesciens quo vadat, in tenebris ambulans [...] Obducitur autem, obumbratur et occultatur, vel per imagines rerum creaturarum superinductas [...] Revelatur autem haec imago, ut appareat, per eiectionem imaginum superinductarum [...] » (*In Gen.* I §301, *LW* I, pp.437-439)

nécessaire qu'elle soit renforcée et comme réveillée et perfectionnée en vue de l'action.

#### §465

Exemplum est secundum Avicennam de colore in pariete qui concaptus non potest se multiplicare in medio nisi adiutus ex lumine exteriori; est enim color lux imperfecta. Averroes II *De anima* vult quod lux tantum requiritur propter medium quod non est capax speciei coloris nisi propter actum luminis. Sed quocumque modo dicatur, hoc semper verum est quod omnis actio servit illi formae quae est agendi principium actionis.

Ex quo mox patet quod hic in prima clausula dicitur: « omnis qui facit peccatum, servus est peccati. » Peccatori enim, in quantum peccator, principium formale suo modo est peccatum et nihil aliud: « arbor enim bona non potest malos fructus facere », Matth. 7.

Il y a <de cela> un exemple, selon Avicenne: la couleur contenue dans le mur, qui ne peut se multiplier dans le milieu sans l'aide de la lumière extérieure; en effet, la couleur est de la lumière imparfaite. Averroès, au livre II de son traité *De l'âme*, défend que la lumière n'est requise qu'en raison du milieu, qui n'est pas capable de l'espèce de la couleur, sinon de par l'acte de la lumière. Or, de quelque manière qu'on le dise, cela est toujours vrai, que toute action sert à cette forme qui est, pour ce qui doit être fait, principe de l'action.

À partir de quoi il ressort immédiatement ce qui est dit ici dans le premier extrait: « quiconque commet un péché est serviteur du péché. » En effet, pour le pécheur, en tant que pécheur, le principe formel, à sa manière<sup>26</sup>, est le péché et rien d'autre: « en effet, un bon arbre ne peut faire de mauvais fruits », <selon> Matthieu 7[,18].

#### §466

Ex quo sequitur secundo quod actio nulli alteri prorsus servit nisi illi soli formae quae est principium actionis, Matth. 4: « illi soli servies »; servus enim lucratur suo domino; « nec potest quisquam duobus domini servire », Matth. 6, sicut nec unus motus potest habere duos terminos nec unus homo duos patres. Exempli gratia actus illuminationis servit soli sensui visus et visibili, ut unum sunt in actu, ex II *De anima*. Iterum etiam actus caloris, cum eius principium sit forma ignis, illi soli servit et

À partir de quoi il suit deuxièmement que l'action ne sert à absolument aucun autre sinon la seule forme qui est principe de son action, <selon> Matthieu 4[,10]: « tu ne serviras que lui seul »; « le serviteur en effet profite à son seigneur »; « et personne ne peut servir deux maîtres », Matthieu 6[,24]. De même, un mouvement ne peut avoir deux termes<sup>27</sup> et un homme non plus deux pères. Par exemple: l'action d'illumination sert au seul sens de la vue et au visible, en tant qu'ils sont un en acte,

<sup>26</sup> « À sa manière » parce que le péché, résidant dans l'ordre de la privation, ne peut à proprement parler être principe formel. De même que le mal n'est pas un *effectus* mais un *defectus* (*In Sap.* §15), de même, le péché n'est pas un principe formel mais un principe « anti-formel ».

<sup>27</sup> *Sermo XXXIV*,2 §342: « *Dominis*, quia cum motus a termino speciem sortiatur et nomen, sicut non est unus terminus duorum motuum, sic nec unus servus duorum dominorum. » (*LW IV*, p.298). On notera que le principe ici cité est directement extrait de *Phys.* V,1 224b7-8: « C'est en effet plutôt d'après ce vers quoi que d'après ce à partir de quoi la chose est mue qu'on nomme le changement. » (trad. Pellegrin, p.274); *Auctoritates aristotelis...* §147: « Omnis motus recipit denominationem a termino ad quem. » (p.152) Une fois de plus, le lien entre mouvement et servitude va de soi pour Maître Eckhart; c'est ce lien qu'exprime, certes de manière plus évasive, le §466 du commentaire de Jean.

ad illam disponit materiam; si vero principium fuerit anima, puta in corpore animato, servit animae et ad ipsius generationem alterando disponit. Ignitum etiam in quantum ignitum soli igni servit et eius opera facit; Ioh. 4 : « meus cibus », natura scilicet mea, « est ut perficiam opus eius qui misit me. » Forma siquidem agentis ipsa est quae mittit agens ad actionem et iubet ipsi agere; quod enim non est ignis, non facit opus vel actum ignis, secundum illud : « qui non est mecum, contra me est », Matth. 12.

d'après *De l'âme* II<sup>28</sup>. De plus, aussi, l'acte de la chaleur, puisque son principe est la forme du feu, ne sert que celle-ci et dispose la matière à celle-ci<sup>29</sup>; or, si le principe était l'âme, par exemple dans le corps animé, elle sert l'âme et dispose à sa génération en l'altérant. Aussi, ce qui brûle, en tant que cela brûle, sert au seul feu et fait son œuvre; Jean 4[,34] : « ma nourriture », c'est-à-dire ma nature, « est de parfaire l'œuvre de celui qui m'a envoyé. » Or, c'est la forme même de l'agent qui envoie l'agent vers l'action et qui lui commande d'agir; en effet, ce qui n'est pas du feu ne fait pas l'œuvre ou l'acte du feu, selon ce verset de Matthieu 12[,20] : « Celui qui n'est pas avec moi est contre moi. »

#### §467

Adhuc autem tertio : actio ipsa uniuscuiusque rei servit formae illius et disponit materiam ad recipiendum omnia quae formae illius sunt quae principium est et pater illius actionis, secundum illud : « omnia quaecumque habet pater mea sunt », Ioh. 16. Nam, sicut dicit ubi supra Avicbron : « forma compellitur in ipsa natura ad dandum se et conferendum formam suam. » Quod si se ipsam, igitur et omnia quae illius sunt, Sap. 7 : « venerunt mihi omnia pariter cum illa »; Rom. 8 : « quomodo nobis donavit? » Hinc est quod scito quod quid est res, sciuntur omnia quae illius sunt, ut ait Commentator VII *Metaphysicae*. Sic enim et e converso qui se abnegat, omnia abnegat. Propter quod salvator ait : « qui vult venire post me, abneget se ipsum », Matth. 16. Habemus ergo tria : primo quod omnis actio operatur et servit illi quod pater et principium eius est; secundo quod illi soli suo domino;